Notas a los estados financieros
31 de Diciembre 2014

Entidad reportante

SEGUISTORE S.A. (LA CASA DE LSA SEGURIDAD) se constituyd en el Ecuador, en la ciudad de
Guayaquil, el 04 de Febrero del 2003.

El domicilio legal de la compafia, donde se encuentran sus oficinas administrativas, esta ubicado en
Ecuador, en la ciudad de Guayaquil, en la Calle Pedro Carbo 112 entre Junin y Luis Urdaneta, parroquia
Carbo (concepcién), provincia del Guayas.

La compania se dedica a la Venta al por mayor de equipo de seguridad electronica.

Politicas contables

Los presentes estados financieros han sido preparados de conformidad con la Norma Internacional de
Informacién Financiera para las Pequenas y Medianas Entidades (NIIF para las PYMES).

Bases de presentacion

Los estados financieros, los cambios en su patrimonio, el flujo de efectivo, presentan satisfactoriamente la
situacién financiera de SEGUISTORE S.A. (LA CASA DE LSA SEGURIDAD) al 31 de Diciembre del 2014.

Moneda Funcional y de Presentacion

Los Estados Financieros estan presentados en délares (USD) de los Estados Unidos de América, que es la
moneda funcional de la Compafiia.

La Republica del Ecuador no emite papel-moneda propio, y en su lugar, el délar de los Estados Unidos de
América se utiliza como moneda de curso legal en el pais.

La Gerencia ha ejercido su juicio al aplicar las politicas contables al prepararse los estados financieros
adjuntos, segun se explica en las correspondientes politicas contables.

Efectivo y equivalentes al efectivo

El efectivo se compone del dinero disponible y de los depdsitos a la vista en las cuentas bancarias de la
empresa.

Cuentas por cobrar

Las cuentas por cobrar, se muestran netas de la estimacion por deterioro, que se determinan basados en la
revision y evaluaciéon especifica de las cuentas pendientes al cierre del afio de acuerdo a las politicas
establecidas por la Gerencia.

El monto de la estimacién por deterioro se reconoce en el resultado del ejercicio en el momento en que se
determine. Las cuentas incobrables se castigan a gastos cuando se identifican como tales.



Notas a los estados financieros
31 de Diciembre 2014

Propiedades, planta y equipos

Las propiedades, planta y equipos estan medidos al costo menos la depreciacién acumulada y también por las
bajas por pérdida, o robo, o deterioro del valor que haya sufrido el bien a lo largo de su vida util.

El costo de propiedades, planta y equipos comprende su precio de compra mas todos los costos atribuibles
directamente para ubicar y dejar el activo en condiciones de uso segun lo previsto por la Gerencia.

Los desembolsos por mantenimiento y reparacion son cargados a los resultados cuando se incurren.

Toda mejora y renovacion significativa de un activo sélo se capitalizan cuando sea probable que la Compafia
obtenga beneficios econdémicos futuros que excedan al rendimiento estandar originalmente evaluado para
dicho activo. El costo y la depreciacion acumulada de los bienes retirados o vendidos se eliminan de las
cuentas respectivas y la utilidad o pérdida resultante se afecta a los resultados del ejercicio en que se produce.

En las politicas para los activos fijos en el pais su vida Util esta determinada como sigue:
Aios Estimados

Clases de Activos de Vida Util a
Utilizar
Vehiculos S
Muebles y enseres 10
Equipos de oficina 10
Equipo de cémputo 3

Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar

Las cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar son reconocidas a su valor razonable mas
cualquier costo de transaccion directamente atribuible. Posterior al reconocimiento inicial, se miden al costo
amortizado usando el método de interés efectivo.

Provisiones

Las provisiones se reconocen cuando la Compairiia tiene una obligacion presente legal o asumida como
resultado de hechos pasados, es probable que se requiera de la salida de recursos para pagar la obligacion
y es posible estimar su monto confiablemente.

Las provisiones son revisadas y ajustadas en cada periodo para reflejar la mejor estimacion a la fecha del
estado de situacion financiera.

Cuando el efecto del valor del dinero en el tiempo es importante, el monto de la provisién es el valor
presente de los gastos que se espera incurrir para cancelarla.

Participacion de trabajadores en las utilidades

La compafia reconoce con cargo a los resultados del periodo en que se devenga la participacién de los
trabajadores sobre las utilidades de la compafia, de conformidad a lo establecido en el Cédigo de Trabajo.

Reserva legal

De acuerdo con la ley, la reserva legal para las compafias de responsabilidad limitada, en cada anualidad
la compafia segregara, de las utilidades liquidas y realizada que se determina en el Estado de Pérdidas y
Ganancias después del 15% de participacion de trabajadores, el 10% para este objeto, la cual formara un
fondo de reserva hasta que este alcance por lo menos el 50% del capital social.



Notas a los estados financieros

31 de Diciembre 2014

Eventos subsecuentes

Entre el 31 de Diciembre del 2014 y la fecha de emisidon de estos estados financieros no se produjeron
eventos que, en opinion de la gerencia de la Compafiia, pudieran tener un efecto significativo sobre dichos

estados financieros que no se hayan revelado en los mismos.

La emisién de los estados financieros ha sido autorizada por la Junta de General Ordinaria de Socios el 25

de Marzo de 2015.

MIGUEL OSWALDO MONTALVO ARIAS

REPRESENTANTE LEGAL

SEGUISTORE S. A.

Atentamente,

JOSE ENRIQUE RAMIREZ VALVERDE

CONTADOR GENERAL REG.# 08434

R.U.C.#

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2014

0907320519001

ACTIVO

ACTIVO CORRIENTE

EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO
CTA. X COBRAR

(-) PROV. INCOBRABLES

OTROS ACTRIVOS CORRIENTES

CR. TRIBUTARIO I.V.A.

CR. TRIBUTARIO RENTA

ACTIVOFI1JO
MUEBLESY ENSERES
(-) DEPREC. ACUMULADA

OTROS ACTIVOS INTANGIBLES
OTROS ACTIVOS INTANGIBLES

ACTIVOS FINANCIEROS NO CORRIENTES
DEL EXTERIOR

NO RELACIONADAS LOCALES

(-) PROV. CTA INCOBRABLE

DOLARES

676,89
15.888,53
(158,88)
10.601,95
509,17
112,03

27.629,69

617,17
(452,22)

164,95

413,30

413,30

35.481,21
3.036,32
(2.452,34)



Notas a los estados financieros
31 de Diciembre 2014

2.

36.065,19
TOTAL DEL ACTIVO 64.273,13
PASIVO
PASIVO CORRIENTE
CTAS. YDOCUMENTOS X PAGAR
CON ELSR.I.
CON ELI.ESS.
IM PTO. RENTA X PAGAR 2.524,43
15% PARTICIPACION TRABAJADORES
2.524,43
CTAS X PAGAR ACCIONISTAS
TOTAL DEL PASIVO 2.524,43
PATRIMONIO
PATRIM ONIO NETO
CAPITAL SOCIAL 800,00
RESERVA LEGAL 400,00
OTRAS RESERVAS 878,34
RESULTADOS ANOS ANTERIORES 46.972,48
(-) PERDIDA EJERCICIOS ANTERIORES (1.608,80)
UTILIDADES DEL EJERCICIO 14.306,68
61.748,70
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 64.273,13

SEGUISTORE S. A.
ESTADO DE RESULTADOS INTEGRALES
AL 31 DE DICIMEBRE DEL 2014

INGRESOS DOLARES TOTAL
Ventas Tarifa 12% 17.587,32 17.587,32
UTILIDAD BRUTA EN VENTAS 17.587,32

GASTOS ADMINISTRATIVOS



Notas a los estados financieros
31 de Diciembre 2014

Honorarios

Agua, Energia, Luz

Impuestos contribucionesy Otros
Prov. Cta. Incobrable

Otros Gastos

OTROS GASTOS FINANCIEROS

Comisiones Bancarias

UTILIDAD DEL EJERCICIO

CONCILIACION TRIBUTARIA

UTILIDAD DEL EJERCICIO

PARTICIPACION TRABAJADORES
GASTOS NO DEDUCIBLES

Intereses y Multas S.R.1.
Retenciones Asumidas
Intereses I.E.S.S.
Multas

SALDO UTILIDAD GRAVABLE

222,22
528,73
773,82
158,88
1.589,29
3.272,94
7,70
7,70 3.280,64
14.306,68
14.306,68
15% -
5,64
6,00
151,70
14,45 177,79

14.484,47



