Entidad reportante

SEGUISTORE S.A. (LA CASA DE LSA SEGURIDAD) se constituyó en el Ecuador, en la ciudad de Guavaguil, el 04 de Febrero del 2003.

El domicilio legal de la compañía, donde se encuentran sus oficinas administrativas, está ubicado en Ecuador, en la ciudad de Guayaquil, en la Calle Pedro Carbo 112 entre Junín y Luis Urdaneta, parroquia Carbo (concepción), provincia del Guayas.

La compañía se dedica a la Venta al por mayor de equipo de seguridad electrónica.

Políticas contables

Los presentes estados financieros han sido preparados de conformidad con la Norma Internacional de Información Financiera para las Pequeñas y Medianas Entidades (NIIF para las PYMES).

Bases de presentación

Los estados financieros, los cambios en su patrimonio, el flujo de efectivo, presentan satisfactoriamente la situación financiera de **SEGUISTORE S.A.** (LA CASA DE LSA SEGURIDAD) al 31 de Diciembre del 2014.

Moneda Funcional y de Presentación

Los Estados Financieros están presentados en dólares (USD) de los Estados Unidos de América, que es la moneda funcional de la Compañía.

La República del Ecuador no emite papel-moneda propio, y en su lugar, el dólar de los Estados Unidos de América se utiliza como moneda de curso legal en el país.

La Gerencia ha ejercido su juicio al aplicar las políticas contables al prepararse los estados financieros adjuntos, según se explica en las correspondientes políticas contables.

Efectivo y equivalentes al efectivo

El efectivo se compone del dinero disponible y de los depósitos a la vista en las cuentas bancarias de la empresa.

Cuentas por cobrar

Las cuentas por cobrar, se muestran netas de la estimación por deterioro, que se determinan basados en la revisión y evaluación específica de las cuentas pendientes al cierre del año de acuerdo a las políticas establecidas por la Gerencia.

El monto de la estimación por deterioro se reconoce en el resultado del ejercicio en el momento en que se determine. Las cuentas incobrables se castigan a gastos cuando se identifican como tales.

Propiedades, planta y equipos

Las propiedades, planta y equipos están medidos al costo menos la depreciación acumulada y también por las bajas por pérdida, o robo, o deterioro del valor que haya sufrido el bien a lo largo de su vida útil.

El costo de propiedades, planta y equipos comprende su precio de compra más todos los costos atribuibles directamente para ubicar y dejar el activo en condiciones de uso según lo previsto por la Gerencia.

Los desembolsos por mantenimiento y reparación son cargados a los resultados cuando se incurren.

Toda mejora y renovación significativa de un activo sólo se capitalizan cuando sea probable que la Compañía obtenga beneficios económicos futuros que excedan al rendimiento estándar originalmente evaluado para dicho activo. El costo y la depreciación acumulada de los bienes retirados o vendidos se eliminan de las cuentas respectivas y la utilidad o pérdida resultante se afecta a los resultados del ejercicio en que se produce.

En las políticas para los activos fijos en el país su vida útil está determinada como sigue:

Clases de Activos	Años Estimados de Vida Útil a Utilizar		
Vehículos	5		
Muebles y enseres	10		
Equipos de oficina	10		
Equipo de cómputo	3		

Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar

Las cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar son reconocidas a su valor razonable más cualquier costo de transacción directamente atribuible. Posterior al reconocimiento inicial, se miden al costo amortizado usando el método de interés efectivo.

Provisiones

Las provisiones se reconocen cuando la Compañía tiene una obligación presente legal o asumida como resultado de hechos pasados, es probable que se requiera de la salida de recursos para pagar la obligación y es posible estimar su monto confiablemente.

Las provisiones son revisadas y ajustadas en cada período para reflejar la mejor estimación a la fecha del estado de situación financiera.

Cuando el efecto del valor del dinero en el tiempo es importante, el monto de la provisión es el valor presente de los gastos que se espera incurrir para cancelarla.

Participación de trabajadores en las utilidades

La compañía reconoce con cargo a los resultados del periodo en que se devenga la participación de los trabajadores sobre las utilidades de la compañía, de conformidad a lo establecido en el Código de Trabajo.

Reserva legal

De acuerdo con la ley, la reserva legal para las compañías de responsabilidad limitada, en cada anualidad la compañía segregará, de las utilidades líquidas y realizada que se determina en el Estado de Pérdidas y Ganancias después del 15% de participación de trabajadores, el 10% para este objeto, la cual formará un fondo de reserva hasta que este alcance por lo menos el 50% del capital social.

Eventos subsecuentes

Entre el 31 de Diciembre del 2014 y la fecha de emisión de estos estados financieros no se produjeron eventos que, en opinión de la gerencia de la Compañía, pudieran tener un efecto significativo sobre dichos estados financieros que no se hayan revelado en los mismos.

La emisión de los estados financieros ha sido autorizada por la Junta de General Ordinaria de Socios el 25 de Marzo de 2015.

Atentamente,

MIGUEL OSWALDO MONTALVO ARIAS REPRESENTANTE LEGAL

JOSE ENRIQUE RAMIREZ VALVERDE CONTADOR GENERAL REG.# 08434 R.U.C.# 0907320519001

SEGUISTORE S. A. ESTADO DE SITUACION FINANCIERA AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2014

1.	ACTIVO	DOLARES
	ACTIVO CORRIENTE	
	EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO	676,89
	CTA. X COBRAR	15.888,53
	(-) PROV. INCOBRABLES	(158,88)
	OTROS ACTRIVOS CORRIENTES	10.601,95
	CR. TRIBUTARIO I.V.A.	509,17
	CR. TRIBUTARIO RENTA	112,03
		27.629,69
	ACTIVO FI JO	
	M UEBLES Y ENSERES	617,17
	(-) DEPREC. ACUMULADA	(452,22)
		164,95
	OTROS ACTIVOS INTANGIBLES	
	OTROS ACTIVOS INTANGIBLES	413,30
		413,30
	ACTIVOS FINANCIEROS NO CORRIENTES	
	DEL EXTERIOR	35.481,21
	NO RELACIONADAS LOCALES	3.036,32
	(-) PROV. CTA INCOBRABLE	(2.452,34)

	36.065,19			
TOTAL DEL ACTIVO	64.273,13			
2. PASIVO				
PASIVO CORRIENTE				
CTAS. Y DOCUM ENTOS X PAGAR	-			
CON EL S.R.I.				
CON EL I.E.S.S.				
IM PTO. RENTA X PAGAR	2.524,43			
15% PARTICIPACION TRABAJADORES				
	2.524,43			
CTAS X PAGAR ACCIONISTAS				
	<u>-</u>			
TOTAL DEL DAGINO	0.504.40			
TOTAL DEL PASIVO	2.524,43			
3. PATRIMONIO				
PATRIM ONIO NETO				
CAPITAL SOCIAL	800,00			
RESERVA LEGAL	400,00			
OTRAS RESERVAS	878,34			
RESULTADOS AÑOS ANTERIORES	46.972,48			
(-) PERDIDA EJERCICIOS ANTERIORES	(1.608,80)			
UTILIDADES DEL EJERCICIO	14.306,68			
	61.748,70			
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	64.273,13			
SEGUISTORE S. A.				

SEGUISTORE S. A. ESTADO DE RESULTADOS INTEGRALES AL 31 DE DICIMEBRE DEL 2014

4. INGRESOS	DOLARES	TOTAL
Ventas Tarifa 12%	17.587,32	17.587,32
UTILIDAD BRUTA EN VENTAS		17.587.32

GASTOS ADMINISTRATIVOS

Notas a los estados financieros 31 de Diciembre 2014

11				
Honorarios		222,22		
Agua, Energia, Luz		528,73		
Impuestos contribuciones y Otros		773,82		
Prov. Cta. Incobrable		158,88		
Otros Gastos		1.589,29	<u></u>	
		3.272,94		
OTROS GASTOS FINANCIEROS			=	
Comisiones Bancarias		7,70		
		7,70		3.280,64
UTILIDAD DEL EJERCICIO				14.306,68
CONCILIACION TRIBUTARIA			_	
UTILIDAD DEL EJERCICIO				14.306,68
PARTICIPACION TRABAJADORES			15%	-
GASTOS NO DEDUCIBLES				
Intereses y Multas S.R.I.	5,64			
Retenciones Asumidas	6,00			
Intereses I.E.S.S.	151,70			
Multas	14,45			177,79
SALDO UTILIDAD GRAVABLE				14.484,47